
1111 Landsthinget ciste Vehdk as Lovudk om Amtsforvalterkjes Lønning. Mad-Møde. 1112 

Forbedring i Stilling, hvad, Embedsudgifter 
angaaer, som er berørt med Hensyn til S 4, 
ogsaa billigviis maa komme under; Overveielse 
i Henseende til de Amtsforvaltere, der omta- 
les i S 6. 

F i n a n t s m i n i s t e r c t u  Den sidste ærede 
Taler har fremsat et Princip, som jeg troer 
strax at maatte imødegaae, fordi det i mine 
Tanker er urigtigt. Den ærede Taler har 
sagt, hvad der rigtignok vilde være meget for- 
deelagtigt for Amtsforvalteren, at man ikke 
maatte see hen til de Jndtægter en Amtstue 
har ved Hjælp asOppebvrslen afVrandhjælps- 
penge, Bankrenter o. s. v. Det kan jeg in- 
genlunde indrømme. Det er netop som Amts- 
sorvaltere de have disse Forretninger, hvorfor 
dette Honorar er tillagt dem, og der er slet 
ingen Befeielse i de hidtilværende Forhold til 
at betragte dette som Noget, der skulde afgive 
en Nettoindtægt sar Amtssorvalterne Der er 
ved Lovforslaget, saaledes som -det er affattet 
og forelagt, i Henseende iil Gage og Con- 
toirhold, taget Hensyn til, at de med det samme 
Contoirpersonale bestride baade de egentlige 
Amtstueforretninger og tillige Oppeborslen af 
Brandhjælpspenge, Bankrenter o. desl., og 
derfor er Contoirholdet saaledes normeret, at 
de for en Deel af disse uvissesndtagter maae 
afholde de ved deres Contoirhold stedfitrderrde 
Udgifter, saaledes at de ikke med det fast uor- 
merede Contoirhold kunne bestride alle Con- 
toirudgifterne, saa at disse særlige Jndtaegter 
skulde indskyde i Amtsforvalteretts Lomme som 
Netto. Jeg troer, at Staten er fuldkommen 
berettiget og forpligtet til at tage dette Hen- 
syn med i Beregning, og-, tager man dette i 
Beregning, vil det vise sig at ingen Amts- 
sorvalter af sidste Classe tjener paa mindre 
end 1400 Rbd» og det uagtet man lægger 
deres egen Opgivelse as deres Udgifter til 
Contoirhold til Grund for Udkastets Ansæt- 
telse. Nu er det vistnok Noget, hvorom der 
kan være forskjellige Meninger, hvorvidt en 
Gage af 1200 eller 1400 Rbd» eller en høiere 
Lonning kan være passende for denne Classe; 
men jeg troer, at det»Argument, hvormed man 
ikke kan godtgjøre, hvorvidt den ene eller den 
anden Størrelse er rigtig, er det, at disse 
Embedsmand ere meget betroede, og at det er 

klogt at lønne dem godt, for at de ikke skulle 
komme i den Fristelse at forgribe sig paa 
Statskassens Midler. Thi Regjeringen har 
naturligviis ved sit Forslag om. at give dem 
en Gage af 1200 Rbd. havt det selv samme 
Øiemed for Me. Hvis Regjeringen ved at- 
foreslaae 1200 Rbd. som Minimum as den! 
faste Gage 홢 hvortil kommer de omhandlede 
Jndtægter· af Honorar for Oppebørslen af 
Vrandhjælpspengey Bankrenter o. s. v. 홢 
havde troet, at vedkommende Embedsmand 
derved ikke kunde have et til deres Stilling 
passende Udkomme, hvis Regjeringen havde 
troet, at de derved-skulde komme i den Nødven- 
dighed at forgribe sig paa Statsmidlerne, 
eller at den offentlige Sikkerhed med Hensyn 
til disse Oppebørsler skulde være broftholdert 
derved , at de ikke vilde kunne blive staaende 
ved deres Gage, men maatte søge ved ulov- 
lige Jndtagter udenfor samme at forøge den, 
-홢홢 da havde Regjeringen visselig fremsat et 
andet Forslag. Altsaa beviser dette ikke videre, 
end at der er forskjellig sMening mellem de 
ærede Talere og Regjeringen om Størrelsen 
as den Indtægt, der behøves til et passende 
Udkomme for en Amtsforvalter. Nu erkjender 
jeg meget vel, at det var overmaade onskeligt 
for Amtsforvalterne, og ønskeligt fra Regje- 
ringens Standpunkt isoleret betragtet, om man 
kunde sætte alle Statens Embedsmand paa 
gode Jndteegterz men jeg troer ingenlunde, 
at det er i Ydernes Interesse, at man opstil- 
ler det som Princip, at Staten kun skal have 
faa men vellonnede Amtssorvalterembederz 
tvertimod troer jeg, at man bør have saa- 
mange som muligt, men ikke høiere aflagte end 
fornødent, fordi det altid er i Ydernes In- 
teresse at have saa kort Vei til Amtstuen som 
muligt; og Yderne ere derfor bedre tjente med 
at have to Amtsforvaltere, hver med 1200 
Rbd. i Gage, end een med 2400 Rbd. 

Hvad Alderstillaggene angaaer, kan jeg slet 
ikke betragte dem som Noget, der blot skulde 
være et Slags Fyldekalk, beregnede paa at 
hjælpe paa de Post-er, som ikke ved andre Jnd- 
taegter ere saa vel aflagte, som man maatte 
ønske. Jeg betragter- Alderstillaggenesom noget 
ganske Andet. Jeg har ingenlunde dermed 
havt for Me, at derved vedkommende Embeds- 
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